
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1728
23 Μαΐου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Όροι, προϋποθέσεις και χρόνος προβολής κατά την 
προεκλογική περίοδο των πολιτικών κομμάτων 
και συνασπισμών κομμάτων, που εκπροσωπούνται 
στη Βουλή των Ελλήνων και στο Ευρωπαϊκό Κοι−
νοβούλιο και μετέχουν στις βουλευτικές εκλογές 
της 17ης Ιουνίου από τους δημόσιους και ιδιωτι−
κούς ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς σταθμούς 
ελεύθερης λήψης καθώς και τους φορείς παρο−
χής συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτι−
κών υπηρεσιών κάθε μορφής. ............................................. 1

Όροι, προϋποθέσεις και χρόνος προβολής κατά την 
προεκλογική περίοδο των πολιτικών κομμάτων 
και συνασπισμών κομμάτων, που δεν εκπροσω−
πούνται στη Βουλή των Ελλήνων και στο Ευρω−
παϊκό Κοινοβούλιο και μετέχουν στις βουλευτικές 
εκλογές της 17ης Ιουνίου 2012 και από τα δημό−
σια και ιδιωτικά ραδιοτηλεοπτικά μέσα. ................... 2

Κατανομή ποσοστού 40% της εκλογικής χρηματο−
δότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα για τη 
διενέργεια των εκλογών της 6ης Μαΐου 2012. ...... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.    11895 (1)
Όροι, προϋποθέσεις και χρόνος προβολής κατά την προ−

εκλογική περίοδο των πολιτικών κομμάτων και συνα−
σπισμών κομμάτων, που εκπροσωπούνται στη Βου−
λή των Ελλήνων και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και 
μετέχουν στις βουλευτικές εκλογές της 17ης Ιουνίου 
από τους δημόσιους και ιδιωτικούς ραδιοφωνικούς 
και τηλεοπτικούς σταθμούς ελεύθερης λήψης καθώς 
και τους φορείς παροχής συνδρομητικών ραδιοφωνι−
κών και τηλεοπτικών υπηρεσιών κάθε μορφής.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 10 παρ. 2 του ν. 3023/2002 (ΦΕΚ Α΄ 

146) «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το 

κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και 
έλεγχος των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων και 
των υποψηφίων βουλευτών»,

β) του άρθρου 45 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε 
ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
επιλογή βουλευτών» (ΦΕΚ Α΄ 57) όπως ισχύει,

γ) του ν. 2328/1995 «Νομικό καθεστώς της ιδιωτικής 
τηλεόρασης και της τοπικής ραδιοφωνίας, ρύθμιση θε−
μάτων ραδιοτηλεοπτικής αγοράς και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ Α΄ 159) και του ν.2644/1998 «Για την παροχή συν−
δρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών 
και συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 233), όπως ισχύουν,

δ) του π.δ. 72/2012 «Διάλυση Βουλής, προκήρυξη εκλο−
γής Βουλευτών και σύγκληση νέας Βουλής» (ΦΕΚ Α΄ 
125),

ε) του π.δ. 258/1993 «Οργανισμός της Γενικής Γραμμα−
τείας Τύπου και Πληροφοριών του Υπουργείου Προεδρί−
ας της Κυβέρνησης» (ΦΕΚ 112 Α΄), όπως ισχύει,

στ) του άρθρου 2 του ν. 3242/2004 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Ρυθ−
μίσεις για την οργάνωση και τη λειτουργία της Κυβέρ−
νησης, τη διοικητική διαδικασία και τους ΟΤΑ», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

ζ) του π.δ. 65/2011 αρ. 1, 2 και αρ. 5 περ. α (ΦΕΚ Α΄ 147) 
«Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία 
α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουρ−
γείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών 
Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο 
Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς»,

η) τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 178) «Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και της Γενικής Γραμματείας Ενημέρω−
σης, ανακατανομή των υπαγόμενων σε αυτές υπηρε−
σιών και αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Τουρισμού στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Ναυτιλίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και ρύθμιση άλλων 
συναφών θεμάτων»,

θ) του π.δ 71/2012 «Διορισμός Υπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 
124),

25777

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος



25778 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ι) την υπ’ αριθμ. Υ4/18.5.2012 απόφαση «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατείας Αντωνίου 
Αργυρού». (ΦΕΚ Β΄ 1720),

ια) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),

ιβ) του άρθρου 7 παρ.1, 2 και 5 του ν.3603/2007 «Ρύθ−
μιση θεμάτων δημοσκοπήσεων» (ΦΕΚ Α΄ 188), όπως 
επαναφέρθηκε σε ισχύ με το άρθρο 13 του ν.3783/2009 
(ΦΕΚ Α΄ 136),

2. Την από 23.5.2012 γνώμη του Εθνικού Συμβουλίου 
Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.).

3. Την από 22/05/2012 γνώμη της Διακομματικής Επι−
τροπής Εκλογών, που συγκροτήθηκε με την αρ.πρωτ. 
19680/21−05−2012 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι−
κών.(ΦΕΚ B΄ 1725).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου των 
βουλευτικών εκλογών της 17ης Ιουνίου 2012 ισχύουν 
οι εξής ρυθμίσεις, ως προς τους όρους προβολής των 
πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων, που 
συμμετέχουν στη Βουλή των Ελλήνων και στην παρού−
σα σύνθεση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, και μετέ−
χουν στις βουλευτικές εκλογές της 17ης Ιουνίου 2012 
από τους δημόσιους και ιδιωτικούς ραδιοφωνικούς και 
τηλεοπτικούς σταθμούς ελεύθερης λήψης, καθώς και 
τους φορείς παροχής συνδρομητικών, ραδιοφωνικών 
και τηλεοπτικών υπηρεσιών κάθε μορφής, οι οποίοι 
λειτουργούν νόμιμα σύμφωνα με την ισχύουσα ραδιο−
τηλεοπτική νομοθεσία: 

1. H «Ελληνική Ραδιοφωνία και Τηλεόραση Α.Ε.» (Ε.Ρ.Τ. 
– Α.Ε.) έχει την υποχρέωση να μεταδώσει σε εθνικό ραδι−
οφωνικό και τηλεοπτικό δίκτυο μια συνέντευξη διάρκειας 
σαράντα πέντε (45) πρώτων λεπτών της ώρας, του αρχη−
γού κάθε πολιτικού κόμματος ή συνασπισμού κομμάτων. 
Η Ε.Ρ.Τ. − Α.Ε υποχρεούται να επιτρέπει την απευθείας 
αναμετάδοση των συνεντεύξεων και να διαθέτει δωρε−
άν το περιεχόμενο των σχετικών μαγνητοσκοπήσεων ή 
μαγνητοφωνήσεων σε οποιονδήποτε ενημερωτικό ιδιω−
τικό ραδιοφωνικό ή τηλεοπτικό σταθμό που λειτουργεί 
νόμιμα και υποβάλλει αντίστοιχο αίτημα.

2. Η Ε.Ρ.Τ. − Α.Ε έχει επίσης την υποχρέωση να μετα−
δώσει σε εθνικό τηλεοπτικό και ραδιοφωνικό δίκτυο 
κατά τη μεσημβρινή ζώνη, μια συνέντευξη Τύπου, με 
καθέναν από τους αρχηγούς των πολιτικών κομμάτων ή 
συνασπισμών κομμάτων, διάρκειας εξήντα (60) πρώτων 
λεπτών της ώρας. Τις συνεντεύξεις αυτές έχουν την 
υποχρέωση να μεταδώσουν την ίδια ημέρα, είτε απευ−
θείας είτε μαγνητοσκοπημένες ή μαγνητοφωνημένες 
και οι νομίμως λειτουργούντες ενημερωτικοί ιδιωτικοί 
ραδιοφωνικοί και τηλεοπτικοί σταθμοί ελεύθερης λή−
ψης εθνικής, περιφερειακής και τοπικής εμβέλειας. Σε 
περίπτωση μαγνητοσκοπημένης ή μαγνητοφωνημένης 
μετάδοσης η έναρξη και η λήξη της μετάδοσης πρέπει 
να λάβει χώρα μεταξύ 12:00−01:00. Το εδαφ. Β΄ της παρ.1 
έχει εφαρμογή και για τις συνεντεύξεις της παρούσας 
παραγράφου.

3. Η Ε.Ρ.Τ. − A.E. καθώς και οι νομίμως λειτουργούντες 
ενημερωτικοί ιδιωτικοί τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί 
σταθμοί ελεύθερης λήψης εθνικής, περιφερειακής και 
τοπικής εμβέλειας έχουν την υποχρέωση να οργανώσουν 

τρεις τουλάχιστον αυτοτελείς συζητήσεις στρογγυλής 
τράπεζας με εκπροσώπους των πολιτικών κομμάτων ή 
συνασπισμών κομμάτων της παρούσας απόφασης.

Ως ώρα μετάδοσης των συζητήσεων αυτών ορίζεται 
το διάστημα από 18.00 έως 01.30.

4. Η Ε.Ρ.Τ − Α.Ε έχει την υποχρέωση να καλύψει μια (1) 
προεκλογική συγκέντρωση ή άλλη προεκλογική πολιτική 
εκδήλωση καθενός από τα πολιτικά κόμματα ή συνα−
σπισμούς κομμάτων, την οποία θα επιλέξουν τα ίδια. 
Επίσης, η Ε.Ρ.Τ.− Α.Ε έχει την υποχρέωση να καλύψει 
μέσω του τηλεοπτικού σταθμού «Ελληνική Τηλεόραση 
3» μία (1) προεκλογική συγκέντρωση ή άλλη προεκλογική 
πολιτική εκδήλωση καθενός από τα πολιτικά κόμματα ή 
συνασπισμούς κομμάτων, η οποία θα διοργανωθεί στη 
Θεσσαλονίκη ή σε άλλη πόλη της Βόρειας Ελλάδος και 
είναι δυνατόν να καλυφθεί μέσω των διαθέσιμων τεχνι−
κών μέσων του τηλεοπτικού σταθμού ΕΤ 3. Το εδαφ.Β΄ 
της παρ.1 εφαρμόζεται και στην περίπτωση αυτή.

5. Η Ε.Ρ.Τ. − Α.Ε και οι νομίμως λειτουργούντες ενημε−
ρωτικοί ιδιωτικοί τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί 
εθνικής, περιφερειακής και τοπικής εμβέλειας, καθώς 
και οι φορείς συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλε−
οπτικών υπηρεσιών κάθε μορφής έχουν υποχρέωση να 
διαθέσουν δωρεάν ένα δεκάλεπτο την εβδομάδα σε 
καθένα από τα πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς 
κομμάτων για την παρουσίαση των προγραμμάτων τους 
ή όποια άλλη πολιτική δραστηριότητα επιλεγεί από τα 
αντίστοιχα κόμματα.

Δεν επιτρέπεται μετακύλιση, ούτε συσσώρευση των 
δεκαλέπτων. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η μετακύλιση 
και μόνον του δεκαλέπτου της πρώτης εβδομάδας απο−
κλειστικώς στη δεύτερη. Κατά τη διάρκεια των δεκαλέ−
πτων αυτών επιτρέπεται στα κόμματα ή συνασπισμούς 
κομμάτων να μεταδίδουν διαφημιστικά μηνύματα, τα 
οποία δεν μπορούν να υπερβούν το ένα τρίτο του εκά−
στοτε διατιθέμενου δεκάλεπτου χρόνου.

6. Απαγορεύεται στην Ε.Ρ.Τ. – Α.Ε., στους ενημερω−
τικούς ιδιωτικούς ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς 
σταθμούς ελεύθερης λήψης, καθώς και στους φορείς 
παροχής συνδρομητικών υπηρεσιών, να μεταδίδουν 
μηνύματα των υποψηφίων βουλευτών, καθώς και η με 
οποιονδήποτε τρόπο έμμεση προβολή τους, όπως η 
αναφορά σε αυτούς κατά τη διάρκεια εκπομπών, εκτός 
των εκπομπών πολιτικού διαλόγου,

7. Ο χρόνος που διατίθεται για τη μετάδοση διαφημι−
στικών μηνυμάτων των πολιτικών κομμάτων ή συνασπι−
σμών κομμάτων στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής 
εμβέλειας, καθώς και στους φορείς παροχής συνδρομη−
τικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών μέσω 
δορυφόρου, δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το είκοσι 
τοις εκατό (20%) του ημερήσιου χρόνου μετάδοσης 
ραδιοφωνικών ή τηλεοπτικών προγραμμάτων.

Ο καταμερισμός του χρόνου αυτού δεν επιτρέπεται 
να υπερβαίνει τα πέντε (5) λεπτά της ώρας ανά ώρα, 
μη συνυπολογιζόμενου του επιτρεπόμενου ανά ώρα 
ορίου των δώδεκα (12) λεπτών του χρόνου μετάδοσης 
των διαφημιστικών μηνυμάτων. Ως ώρα μετάδοσης των 
μηνυμάτων αυτών ορίζεται το διάστημα από 18.00 έως 
01.00. Ο συνολικός χρόνος για τη μετάδοση μηνυμάτων 
των πολιτικών κομμάτων στους τηλεοπτικούς σταθμούς 
εθνικής εμβέλειας αντιστοιχεί στο ποσό των 6.000.000 
ευρώ και στους φορείς παροχής συνδρομητικών ραδιο−
φωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών μέσω δορυφόρου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25779

αντιστοιχεί στο ποσό των διακοσίων πενήντα χιλιάδων 
ευρώ (250.000€), με βάση τους θεωρημένους από την 
οικεία Δ.Ο.Υ. τιμοκαταλόγους, έως την ημερομηνία έκ−
δοσης της παρούσας απόφασης. Εκ του ποσού αυτού, 
ο συνολικός χρόνος για τη μετάδοση μηνυμάτων των 
πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων που 
εκπροσωπούνται στη Βουλή που διαλύθηκε και στην 
Ευρωβουλή και συμμετέχουν στις εκλογές της 17ης Ιου−
νίου, ήτοι Ν.Δ., ΣΥ.ΡΙΖ.Α., ΠΑ.ΣΟ.Κ., ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗ−
ΝΕΣ, Κ.Κ.Ε., Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ, ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, 
ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ − ΠΡΑΣΙΝΟΙ, ΛΑ.Ο.Σ. στους τηλεοπτικούς 
σταθμούς εθνικής εμβέλειας αντιστοιχεί, σύμφωνα με 
το ποσοστό που συνολικά έλαβαν στις προηγούμενες 
εκλογές (86,80%), στο ποσό των πέντε εκατομμυρίων 
τετρακοσίων οκτώ χιλιάδων ενενήντα εννέα ευρώ και 
εξήντα εννέα λεπτών (5.408.099,69€). Το υπόλοιπο ποσό 
ύψους 591.900,31€ θα κατανεμηθεί στα μη εκπροσωπού−
μενα στη Βουλή και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο κόμματα 
ή συνασπισμούς κομμάτων με άλλη υπουργική απόφαση. 
Τα παραπάνω ποσά προκύπτουν από τον αναλογικό επι−
μερισμό του ποσού που θα αντιστοιχούσε σε κόμματα 
ή συνασπισμούς κομμάτων που μετείχαν στις εκλογές 
της 06/05/2012 και δεν είναι δικαιούχοι σύμφωνα με τις 
παραπάνω αποφάσεις.

Στους φορείς παροχής συνδρομητικών ραδιοφωνι−
κών και τηλεοπτικών υπηρεσιών μέσω δορυφόρου, στα 
κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων που εκπροσωπού−
νται στη Βουλή που διαλύθηκε και στην Ευρωβουλή και 
συμμετέχουν στις εκλογές της 17ης Ιουνίου, ήτοι Ν.Δ., 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α., ΠΑ.ΣΟ.Κ., ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, Κ.Κ.Ε., Λ.Σ. 
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ, ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ − 
ΠΡΑΣΙΝΟΙ, ΛΑ.Ο.Σ., αντιστοιχεί στο ποσό των διακοσίων 
πενήντα χιλιάδων ευρώ (250.000€). 

Η κατανομή του χρόνου γίνεται αναλογικά με την 
εκλογική δύναμη των κομμάτων ή συνασπισμών κομ−
μάτων στις εκλογές της 6ης Μαΐου 2012 και υπολογί−
ζεται ως εξής (ο συντελεστής 96,3% προκύπτει από το 
άθροισμα των ποσοστών των δικαιούχων κομμάτων ή 
συνασπισμών κομμάτων στις εκλογές της 6ης Μαΐου 
2012):

Στη Ν.Δ. ποσοστό 18,85%/96,3%=19,574%, στο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 
ποσοστό 16,78%/96,3%=17,425%, στο ΠΑ.ΣΟ.Κ ποσοστό 
13,18%/96,3%=13,686%, στους ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗ−
ΝΕΣ ποσοστό 10,60%/96,3%=11,007%, στο Κ.Κ.Ε. ποσοστό 
8,48%/96,3%=8,806%, στο Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ ποσοστό 
6,97%/96,3%=7,238%, στη ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ πο−
σοστό 6,11%/96,3%=6,345%, στους ΟΙΚΟΛΟΓΟΥΣ−ΠΡΑ−
ΣΙΝΟΥΣ ποσοστό 2,93%/96,3%=3,043% και στο ΛΑ.Ο.Σ 
ποσοστό 2,90%/96,3%=3,011%.

Ήτοι, στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής εμβέλει−
ας αναλογούν μηνύματα αξίας: Στη Ν.Δ. 1.174.454,83€, 
στο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 1.045.482,87€, στο ΠΑ.ΣΟ.Κ. 821.183,80€, 
στους ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ 660.436,14€, στο Κ.Κ.Ε. 
528.348,91€, στο Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 434.267,91€, στη ΔΗ−
ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 380.685,36€, στους ΟΙΚΟΛΟΓΟΥΣ 
− ΠΡΑΣΙΝΟΥΣ 182.554,52€, στο ΛΑ.Ο.Σ. 180.685,36€.

Αναφορικά με τους φορείς παροχής συνδρομητικών 
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών μέσω δορυ−
φόρου, ο τηλεοπτικός χρόνος κατανέμεται σύμφωνα με 
τον ακόλουθο υπολογισμό (ο συντελεστής 86,80% είναι το 
άθροισμα των ποσοστών που έλαβαν στις εκλογές της 6ης 
Μαΐου 2012 τα κόμματα ή οι συνασπισμοί κομμάτων που εκ−
προσωπούνται στη Βουλή ή το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο):

Στη Ν.Δ. ποσοστό 18,85%/86,80%=21.72%, στο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 
ποσοστό 16,78%/86,80%=19.33%, στο ΠΑ.ΣΟ.Κ ποσοστό 
13,18%/86,80%=15.18%, στους ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ 
ποσοστό 10,60%/86,80%=12.21%, στο Κ.Κ.Ε. ποσοστό 
8,48%/86,80%=9.77%, στο Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ ποσοστό 
6,97%/86,80%=8.03%, στη ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ πο−
σοστό 6,11%/86,80%=7.04%, στους ΟΙΚΟΛΟΓΟΥΣ−ΠΡΑ−
ΣΙΝΟΥΣ ποσοστό 2,93%/86,80%=3.38% και στο ΛΑ.Ο.Σ 
ποσοστό 2,90%/86,80%=3.34%.

Ήτοι, στους φορείς παροχής συνδρομητικών ραδιο−
φωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών μέσω δορυφόρου, 
αντιστοιχούν μηνύματα αξίας: Στη Ν.Δ. 54.291,47€, στο 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 48.329,49€, στο ΠΑ.ΣΟ.Κ. 37.960,83€, στους ΑΝΕ−
ΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ 30.529,95€, στο Κ.Κ.Ε. 24.423,96€, 
στο Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 20.074,88€, στη ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑ 17.597,93€, στους ΟΙΚΟΛΟΓΟΥΣ − ΠΡΑΣΙΝΟΥΣ 
8.438,94€, στο ΛΑ.Ο.Σ. 8.352,53€.

Η κατανομή του συνολικού χρόνου μετάδοσης διαφη−
μιστικών μηνυμάτων ή μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομέ−
νου των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων 
στους δημόσιους και ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθ−
μούς αξίας 6.000.000 ευρώ αντιστοιχεί στα εξής ποσά: 
ΜΕGA CHANNEL 1.672.908,35€, ΑΝΤΕΝΝΑ TV 1.517.612,82€, 
ALPHA TV 903.987,60€, STAR CHANNEL 788.493,93€, ΣΚΑΙ 
480.000,00€, ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤV 12.116,13€, 902 ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
ΣΤΑ FM 24.880,73€ και ΕΤ1, ΝΕΤ, ΕΤ3 600.000€.

Κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου δεν 
επιτρέπεται η μετάδοση μηνυμάτων φορέων εκτός των 
πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων το πε−
ριεχόμενο των οποίων μπορεί να χαρακτηρισθεί άμεσα 
ή έμμεσα ως πολιτικό.

8. Ο χρόνος που διατίθεται για τη μετάδοση δια−
φημιστικών μηνυμάτων των πολιτικών κομμάτων ή συ−
νασπισμών κομμάτων στους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς 
σταθμούς περιφερειακής και τοπικής εμβέλειας, καθώς 
και στους τοπικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς καθορί−
ζεται σε δέκα (10) λεπτά της ώρας ημερησίως. Ως ώρα 
μετάδοσης των μηνυμάτων αυτών ορίζεται το διάστημα 
από 07.00 έως 01.00. Ο ως άνω χρόνος μετάδοσης κα−
τανέμεται αναλογικά με βάση το ποσοστό που έλαβαν 
στις εκλογές της 6ης Μαΐου 2012, ήτοι σε ότι αφορά 
τα εκπροσωπούμενα στη Βουλή και στην Ευρωβουλή 
κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων: στη Ν.Δ. ποσοστό 
19,574%, στο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. ποσοστό 17,425%, στο ΠΑ.ΣΟ.Κ 
ποσοστό 13,686%, στους ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ 
ποσοστό 11,007%, στο Κ.Κ.Ε. ποσοστό 8,806%, στο Λ.Σ. 
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ ποσοστό 7,238%, στη ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙ−
ΣΤΕΡΑ ποσοστό 6,345%, στους ΟΙΚΟΛΟΓΟΥΣ−ΠΡΑΣΙ−
ΝΟΥΣ ποσοστό 3,043% και στο ΛΑ.Ο.Σ ποσοστό 3,011%, 
όπως αναλύθηκε στην προηγούμενη παράγραφο. Η εν−
δεικτική κατανομή του χρόνου αυτού ημερησίως έχει 
ως έξης: Ν.Δ. 1,957 λεπτά, ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 1,742 λεπτά, ΠΑ.ΣΟ.Κ. 
1,369 λεπτά, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 1,101 λεπτά, Κ.Κ.Ε. 
0,881 λεπτά, Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 0,724 λεπτά, ΔΗΜΟΚΡΑ−
ΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 0,634 λεπτά, ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ − ΠΡΑΣΙΝΟΙ 
0,304 λεπτά, ΛΑ.Ο.Σ. 0,301 λεπτά.

9. Ο χρόνος μετάδοσης διαφημιστικών μηνυμάτων 
ή μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομένου των πολιτικών 
κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων στην ΕΡΑ καθορί−
ζεται σε δεκαπέντε (15) λεπτά της ώρας ημερησίως. Σε 
ότι αφορά τα εκπροσωπούμενα στη Βουλή και στην Ευ−
ρωβουλή κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων ο χρόνος 
αυτός κατανέμεται ως εξής: Στη Ν.Δ. 2,936 λεπτά, στο 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 2,614 λεπτά, στο ΠΑ.ΣΟ.Κ. 2,053 λεπτά, στους 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ 1,651 λεπτά, στο Κ.Κ.Ε. 1,321 



25780 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

λεπτά, στο Λ.Σ. ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 1,086 λεπτά, στη ΔΗΜΟ−
ΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 0,952 λεπτά, στους ΟΙΚΟΛΟΓΟΥΣ 
− ΠΡΑΣΙΝΟΥΣ 0,456 λεπτά, στο ΛΑ.Ο.Σ. 0,452 λεπτά.

10. Η Ε.Ρ.Τ. − Α.Ε και οι νομίμως λειτουργούντες ιδι−
ωτικοί τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί εθνικής, 
περιφερειακής και τοπικής εμβέλειας καθώς και οι φο−
ρείς συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 
υπηρεσιών κάθε μορφής υποχρεούνται να διαθέτουν 
το ένα τρίτο (1/3) του χρόνου των δελτίων ειδήσεων 
για την παρουσίαση της προεκλογικής δραστηριότητας 
των κομμάτων και των συνασπισμών των κομμάτων. Από 
τη ρύθμιση αυτή εξαιρούνται τα δελτία ειδήσεων κάτω 
των πέντε λεπτών.

11. Οι δημόσιοι και οι νομίμως λειτουργούντες ιδιωτικοί 
τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί εθνικής, περιφε−
ρειακής ή τοπικής εμβέλειας καθώς και οι φορείς συν−
δρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών 
κάθε μορφής οφείλουν να μεριμνούν, ώστε η προβολή, 
κατά τη διάρκεια δελτίων ειδήσεων εκπομπών πολιτι−
κού διαλόγου ή άλλων ενημερωτικών εκπομπών, συνε−
ντεύξεων σχετικά με τις θέσεις και τη δραστηριότητα 
των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων να 
μην παραβιάζει την αρχή της αναλογικής ισότητας. Η 
τήρηση της αρχής της αναλογικής ισότητας πρέπει να 
διέπει εν γένει τα δελτία ειδήσεων και τα προγράμμα−
τα τους, ώστε να επιτευχθεί η ουσιαστική ενημέρωση 
των πολιτών για τις θέσεις και τις δραστηριότητες των 
πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων και εξε−
τάζεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

12. Οι δημόσιοι και οι ιδιωτικοί τηλεοπτικοί σταθμοί 
εθνικής, περιφερειακής και τοπικής εμβέλειας, καθώς και 
οι ραδιοφωνικοί σταθμοί οφείλουν να εξασφαλίζουν στο 
πλαίσιο της αρχής της αναλογικής ισότητας, που πρέπει 
να διέπει τις εκπομπές πολιτικού διαλόγου, την ευρύτε−
ρη συμμετοχή εκπροσώπων των πολιτικών κομμάτων, 
ώστε να επιτυγχάνεται συνολικά η πληρέστερη παρου−
σίαση των θέσεων των πολιτικών κομμάτων ή συνασπι−
σμών κομμάτων. Η τήρηση της αρχής της αναλογικής 
ισότητας εξετάζεται στο σύνολο των προγραμμάτων 
που μεταδόθηκαν κατά τη διάρκεια της προεκλογικής 
περιόδου, συμπεριλαμβανόμενης της μετάδοσης εκδη−
λώσεων και διαφημιστικών μηνυμάτων στις επιμέρους 
ζώνες ραδιοτηλεοπτικής προβολής.

13. Απαγορεύεται η καταβολή στους ραδιοφωνικούς 
και τηλεοπτικούς σταθμούς οποιουδήποτε οικονομικού 
ή άλλου είδους ανταλλάγματος για τη συμμετοχή εκ−
προσώπων πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομ−
μάτων ή υποψηφίων βουλευτών σε δελτία ειδήσεων ή 
άλλες εκπομπές.

14. Οι δημόσιοι και ιδιωτικοί ραδιοφωνικοί και τηλεο−
πτικοί σταθμοί ελεύθερης λήψης, καθώς και οι φορείς 
παροχής συνδρομητικών υπηρεσιών υποχρεούνται να 
μη μεταδίδουν ή αναμεταδίδουν οποιαδήποτε δημο−
σκόπηση ή αποτέλεσμα δημοσκόπησης, πανελλήνιου ή 
τοπικού χαρακτήρα, με οποιονδήποτε τρόπο κι αν διε−
νεργείται αυτή, σχετικά με τις πολιτικές τάσεις, απόψεις 
και προτιμήσεις της κοινής γνώμης για πολιτικά κόμ−
ματα, πολιτικές θέσεις και πρόσωπα ή άλλα ζητήματα 
που συνδέονται άμεσα με το αντικείμενο των εκλογών 
της παρούσας απόφασης δεκαπέντε (15) ημέρες πριν 
από την ημέρα διεξαγωγής των εκλογών, ήτοι μετά την 
1/06/2012. Κατά τα λοιπά, για τη διενέργεια και αναμε−
τάδοση των δημοσκοπήσεων και εν γένει των ερευνών 
γνώμης στη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου ισχύ−
ουν οι διατάξεις του ν.3603/2007 όπως ισχύει. 

15. Κατά τη διάρκεια της προηγούμενης ημέρας, καθώς 
και κατά την ημέρα διεξαγωγής των εκλογών και μέχρι 
τις 19.00, δεν επιτρέπεται η μετάδοση διαφημιστικών μη−
νυμάτων και συγκεντρώσεων των πολιτικών κομμάτων, 
καθώς και η μετάδοση εκπομπών πολιτικού διαλόγου ή 
εκτιμήσεων για το εκλογικό αποτέλεσμα, με εξαίρεση 
τις δηλώσεις των αρχηγών των πολιτικών κομμάτων που 
γίνονται κατά τη διάρκεια της εκλογικής διαδικασίας.

16. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) μερι−
μνά για την τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από την παρούσα απόφαση και μπορεί να ζητά για τον 
έλεγχο αυτό οποιοδήποτε στοιχείο. Η μη τήρηση των 
υποχρεώσεων αυτών αποτελεί παραβίαση της νομοθε−
σίας που διέπει τη λειτουργία των ιδιωτικών ραδιοφω−
νικών και τηλεοπτικών σταθμών, κατά την έννοια των 
άρθρων 4 και 8 του ν. 2328/1995 και 12 και 15 παρ. 3 του 
ν. 2644/1998, όπως αυτά ισχύουν. Ειδικώς, η μη τήρηση 
των υποχρεώσεων της παρ. 14 της παρούσης επισύρει 
τις κυρώσεις που προβλέπονται από το ν. 3603/2007. Το 
Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης μπορεί στο πλαίσιο 
των σχετικών ελεγκτικών αρμοδιοτήτων του να ζητά από 
τους ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς σταθμούς την υπο−
βολή, εντός ευλόγου χρόνου, συγκεκριμένων στοιχείων.

17. Για τον καθορισμό του χρόνου ραδιοτηλεοπτικής 
προβολής, ο οποίος θα αναλογεί σε συνασπισμό κομμά−
των που τυχόν προκύψει μετά την έκδοση της παρούσας 
απόφασης από δύο ή περισσότερα κόμματα ή συνασπι−
σμούς κομμάτων δικαιούχων χρόνου προβολής σύμφωνα 
με την παρούσα, προστίθεται ο χρόνος που έχει διατεθεί 
με την παρούσα σε κάθε ένα από τα κόμματα ή συνα−
σπισμούς κομμάτων που τον αποτελούν. Το ίδιο ισχύει 
και για τον καθορισμό του χρόνου ο οποίος θα αναλογεί 
σε νέο κόμμα που τυχόν προκύψει από τη συγχώνευση 
δύο ή περισσότερων κομμάτων ή συνασπισμών κομμά−
των δικαιούχων χρόνου προβολής. Ο χρόνος για την 
προβολή από τα ραδιοτηλεοπτικά μέσα των δικαιούχων 
κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων της παρούσας που 
έχει αξιοποιηθεί από αυτά έως την τυχόν δημιουργία 
νέου συνασπισμού ή κόμματος αφαιρείται από το χρόνο 
που προκύπτει από την παραπάνω πρόσθεση. 

18. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΡΓΥΡΟΣ 

F
    Αριθμ. 11898 (2)
Όροι, προϋποθέσεις και χρόνος προβολής κατά την προ−

εκλογική περίοδο των πολιτικών κομμάτων και συ−
νασπισμών κομμάτων, που δεν εκπροσωπούνται στη 
Βουλή των Ελλήνων και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού−
λιο και μετέχουν στις βουλευτικές εκλογές της 17ης 
Ιουνίου 2012 και από τα δημόσια και ιδιωτικά ραδι−
οτηλεοπτικά μέσα.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 45 του π.δ. 26/2012 (ΦΕΚ Α΄ 57) «Κωδικο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25781

ποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την επιλογή βουλευτών» όπως ισχύει,

β) του ν. 2328/1995 «Νομικό καθεστώς της ιδιωτικής 
τηλεόρασης και της τοπικής ραδιοφωνίας, ρύθμιση θε−
μάτων ραδιοτηλεοπτικής αγοράς και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ Α΄ 159) και του ν. 2644/1998 (ΦΕΚ Α΄ 233) «Για την 
παροχή συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 
υπηρεσιών και συναφείς διατάξεις» όπως ισχύουν,

γ) του π.δ. 72/2012 (ΦΕΚ Α΄ 125) «Διάλυση Βουλής, προκή−
ρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση νέας Βουλής»,

δ) του π.δ. 258/1993 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Οργανισμός της Γε−
νικής Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών του Υπουρ−
γείου Προεδρίας της Κυβέρνησης» όπως ισχύει,

ε) του άρθρου 2 του ν. 3242/2004 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Ρυθ−
μίσεις για την οργάνωση και τη λειτουργία της Κυβέρ−
νησης, τη διοικητική διαδικασία και τους ΟΤΑ», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

στ) του π.δ. 65/2011 αρ. 1, 2 και αρ.5 περ. α (ΦΕΚ Α΄ 147) 
«Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία 
α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουρ−
γείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών 
Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο 
Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς»,

ζ) τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 178) «Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και της Γενικής Γραμματείας Ενημέρω−
σης, ανακατανομή των υπαγόμενων σε αυτές υπηρε−
σιών και αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Τουρισμού στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Ναυτιλίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και ρύθμιση άλλων 
συναφών θεμάτων»,

η) του π.δ 71/2012 (ΦΕΚ Α΄ 243) «Διορισμός Υπουρ−
γών»,

ι) την υπ’ αριθμ.Υ4/18.5.2012 απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1720) 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατείας 
Αντωνίου Αργυρού»,

ια) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),

ιβ) του άρθρου 7 παρ.1, 2 και 5 του ν.3603/2007 «Ρύθ−
μιση θεμάτων δημοσκοπήσεων» (ΦΕΚ Α΄ 188), όπως 
επαναφέρθηκε σε ισχύ με το άρθρο 13 του ν.3783/2009 
(ΦΕΚ Α΄ 136).

2. Την 3427/2010 απόφαση της Ολομέλειας του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου των 
βουλευτικών εκλογών της 17ης Ιουνίου 2012 ισχύουν 
οι εξής ρυθμίσεις, ως προς τους όρους προβολής των 
πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων που 
δεν εκπροσωπούνται στη Βουλή των Ελλήνων και στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και μετέχουν στις εκλογές της 
17ης Ιουνίου 2012 από τα δημόσια και ιδιωτικά ραδιο−
τηλεοπτικά μέσα:

Άρθρο 1

Όροι προβολής πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών 
κομμάτων οι οποίοι αυτοτελώς ή σε συνασπισμό με 
άλλα κόμματα μετείχαν στις προηγούμενες βουλευτικές 
εκλογές συγκεντρώνοντας ποσοστό τουλάχιστον 0,25% 
των έγκυρων ψηφοδελτίων, ήτοι: 

«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ – ΔΡΑΣΗ/ΦΣ», «ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙ−
ΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ −ΑΝΤ.
ΑΡ.ΣΥ.Α.», «ΟΧΙ (ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ – ΕΝΙΑΙΟ 
ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)», «ΚΙΝΗΜΑ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ», «ΕΝΩ−
ΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ», «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ», 
«ΚΟΜΜΑ ΠΕΙΡΑΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ», «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΣΥΝΕΧΙΣΤΩΝ ΤΟΥ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ», «ΚΚΕ (μ−λ) 
– Μ−Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ».

1. Η «Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Α.Ε.» (ΕΡΤ Α.Ε.) 
έχει την υποχρέωση:

α. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιοφω−
νικό δίκτυό της μία προεκλογική συγκέντρωση ή άλλη 
προεκλογική πολιτική εκδήλωση τους.

β. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιο−
φωνικό δίκτυό της μία συνέντευξη διάρκειας σαράντα 
πέντε (45) πρώτων λεπτών της ώρας του αρχηγού ή 
εκπροσώπου τους.

γ. Να διαθέσει δωρεάν ένα πεντάλεπτο την εβδομάδα 
για την παρουσίαση του προγράμματος ή τη μετάδοση 
μηνυμάτων τους.

δ. Να επιτρέψει την απευθείας μετάδοση της προε−
κλογικής συγκέντρωσης ή άλλης προεκλογικής πολιτι−
κής εκδήλωσης και της συνέντευξης, που αναφέρονται 
στα εδάφια Α΄ και Β΄ της παρούσας παραγράφου και 
να διαθέσει δωρεάν τις σχετικές μαγνητοσκοπήσεις ή 
μαγνητοφωνήσεις σε οποιονδήποτε ενημερωτικό ρα−
διοφωνικό και τηλεοπτικό σταθμό υποβάλλει σχετικό 
αίτημα.

2. Οι ιδιωτικοί ενημερωτικοί ραδιοφωνικοί και τηλεο−
πτικοί σταθμοί πανελλήνιας, περιφερειακής ή τοπικής 
εμβέλειας έχουν την υποχρέωση να διαθέσουν δωρεάν 
ένα πεντάλεπτο την εβδομάδα για την παρουσίαση των 
προγραμμάτων ή τη μετάδοση των μηνυμάτων τους.

3. Ο συνολικός χρόνος για τη μετάδοση διαφημιστι−
κών μηνυμάτων στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής 
εμβέλειας των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομ−
μάτων του παρόντος άρθρου αντιστοιχεί, σύμφωνα με 
το ποσοστό που συνολικά έλαβαν στις προηγούμενες 
εκλογές (9,36%), στο ποσό των πεντακοσίων ογδόντα 
τριών χιλιάδων εκατόν εβδομήντα επτά ευρώ και πε−
νήντα επτά λεπτών (583.177,57€). Το παραπάνω ποσό 
προκύπτει από τον αναλογικό επιμερισμό του ποσού 
που θα αντιστοιχούσε σε κόμματα ή συνασπισμούς κομ−
μάτων που μετείχαν στις εκλογές της 6ης Μαΐου και 
δεν είναι δικαιούχοι σύμφωνα με την παρούσα απόφαση 
και την 11895/23.5.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Επικρατείας.

Η κατανομή του χρόνου γίνεται αναλογικά με την 
εκλογική δύναμη των κομμάτων στις εκλογές της 6ης 
Μαΐου 2012 και υπολογίζεται ως εξής:

Στη «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ! − ΔΡΑΣΗ /ΦΣ» ποσοστό 
3,95%/96,3%=4,102%, στο «ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕ−
ΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ − ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.» 
ποσοστό 1,19%/96,3%=1,236%, στο «ΟΧΙ (ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ – ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)» ποσοστό 
0,92%/96,3%=0,955%, στο «ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» ποσοστό 
0,88%/96,3%=0,914%, στο «ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» ποσοστό 



25782 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

0,61%/96,3%=0,633%, στο «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΝΟ−
ΤΗΤΑΣ» ποσοστό 0,60%/96,3%=0,623%, στο «ΚΟΜΜΑ 
ΠΕΙΡΑΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ» ποσοστό 0,51%/96,3%=0,530%, 
στο «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΣΥΝΕΧΙΣΤΩΝ ΤΟΥ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» ποσοστό 0,45%/96,3%=0,467% και στο 
«ΚΚΕ (μ−λ) – Μ−Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» ποσοστό 
0,25%/96,3%=0,260%.

Ήτοι, στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής εμβέλειας 
αναλογούν μηνύματα αξίας: Στη «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ! 
− ΔΡΑΣΗ/ΦΣ» 246.105,92€, στην «ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙ−
ΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ − ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.
Α.» 74.143,30€, στο «ΟΧΙ (ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ – 
ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)» 57.320,87€, στο «ΔΕΝ ΠΛΗ−
ΡΩΝΩ» 54.828,66€, στην «ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» 38.006,23€, 
στο «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ» 37.383,18€, στο 
«ΚΟΜΜΑ ΠΕΙΡΑΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ» 31.775,70€, στο «ΚΟΙΝΩ−
ΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΣΥΝΕΧΙΣΤΩΝ ΤΟΥ ΚΑΠΟΔΙ−
ΣΤΡΙΑ» 28.037,38€, στο «ΚΚΕ (μ−λ) – Μ−Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» 15.576,32€.

4. Η ενδεικτική ημερήσια κατανομή του χρόνου που 
διατίθεται για τη μετάδοση διαφημιστικών μηνυμάτων 
στους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθμούς περιφερειακής 
και τοπικής εμβέλειας, καθώς και στους τοπικούς ρα−
διοφωνικούς σταθμούς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 8 εδ.1 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας, σε ό,τι αφορά 
τα κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων του παρόντος 
άρθρου καθορίζεται αναλογικά με βάση το ποσοστό που 
έλαβαν στις εκλογές της 6ης Μαΐου 2012, όπως αυτό 
διαμορφώνεται στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου, και 
πάντως κατ’ ελάχιστον 0,1 λεπτά, ως εξής: 

Στη «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ! – ΔΡΑΣΗ/ΦΣ» 0,410 λεπτά, 
στην «ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ − ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.» 0,124 λεπτά, στο «ΟΧΙ 
(ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ – ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕ−
ΤΩΠΟ)» 0,1 λεπτά, στο «ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» 0,1 λεπτά, στην 
«ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» 0,1 λεπτά, στο «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΘΝΙ−
ΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ» 0,1 λεπτά, στο «ΚΟΜΜΑ ΠΕΙΡΑΤΩΝ ΕΛ−
ΛΑΔΑΣ» 0,1 λεπτά, στο «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 
ΣΥΝΕΧΙΣΤΩΝ ΤΟΥ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» 0,1 λεπτά, στο «ΚΚΕ 
(μ−λ) – Μ−Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» 0,1 λεπτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 8 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας

5. Ο χρόνος μετάδοσης διαφημιστικών μηνυμάτων ή 
μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομένου στην ΕΡΑ, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 9 εδ.1 της 11895/23.5.2012 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επι−
κρατείας, σε ό,τι αφορά τα κόμματα ή συνασπισμούς 
κομμάτων του παρόντος άρθρου καθορίζεται αναλογι−
κά με βάση το ποσοστό που έλαβαν στις εκλογές της 
6ης Μαΐου 2012, όπως αυτό διαμορφώνεται στην παρ. 
3 του παρόντος άρθρου, και πάντως κατ’ ελάχιστον 0,2 
λεπτά, ως εξής: 

Στη «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ! – ΔΡΑΣΗ/ΦΣ» 0,615 λεπτά, 
στην «ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ − ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.» 0,2 λεπτά, στο «ΟΧΙ 
(ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ – ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ 
ΜΕΤΩΠΟ)» 0,2 λεπτά, στο «ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» 0,2 λεπτά, 
στην «ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» 0,2 λεπτά, στο «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ» 0,2 λεπτά, στο «ΚΟΜΜΑ ΠΕΙΡΑ−
ΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ» 0,2 λεπτά, στο «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΣΥΝΕΧΙΣΤΩΝ ΤΟΥ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» 0,2 λεπτά, 
στο «ΚΚΕ (μ−λ) – Μ−Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» 0,2 
λεπτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 9 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας

Άρθρο 2

Όροι προβολής πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών 
κομμάτων, εκτός αυτών του άρθρου 1, των οποίων συν−
δυασμοί είχαν ανακηρυχθεί στα τρία πέμπτα των εκλο−
γικών περιφερειών της Επικράτειας κατά τις εκλογές 
της 6ης Μαΐου 2012, ήτοι: «ΕΕΚ ΤΡΟΤΣΚΙΣΤΕΣ – ΕΡΓΑΤΙ−
ΚΟ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ», «ΟΑΚΚΕ – Οργάνωση για 
την ανασυγκρότηση του ΚΚΕ».

1. Η «Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Α.Ε.» (ΕΡΤ Α.Ε.) 
έχει την υποχρέωση:

α. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιοφω−
νικό δίκτυό της μία προεκλογική συγκέντρωση ή άλλη 
προεκλογική πολιτική εκδήλωση τους.

β. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιο−
φωνικό δίκτυό της μία συνέντευξη διάρκειας σαράντα 
πέντε (45) πρώτων λεπτών της ώρας του αρχηγού ή 
εκπροσώπου τους.

γ. Να διαθέσει δωρεάν ένα πεντάλεπτο ανά εβδομάδα 
για την παρουσίαση του προγράμματος ή τη μετάδοση 
μηνυμάτων τους.

δ. Να επιτρέψει την απευθείας μετάδοση της προε−
κλογικής συγκέντρωσης ή άλλης προεκλογικής πολιτι−
κής εκδήλωσης και της συνέντευξης, που αναφέρονται 
στα εδάφια Α΄ και Β΄ της παρούσας παραγράφου και 
να διαθέσει δωρεάν τις σχετικές μαγνητοσκοπήσεις ή 
μαγνητοφωνήσεις σε οποιονδήποτε ενημερωτικό ρα−
διοφωνικό και τηλεοπτικό σταθμό υποβάλλει σχετικό 
αίτημα.

2. Οι ιδιωτικοί ενημερωτικοί ραδιοφωνικοί και τηλεο−
πτικοί σταθμοί πανελλήνιας, περιφερειακής ή τοπικής 
εμβέλειας έχουν την υποχρέωση να διαθέσουν δωρεάν 
ένα πεντάλεπτο ανά εβδομάδα για την παρουσίαση των 
προγραμμάτων ή τη μετάδοση των μηνυμάτων τους.

3. Ο συνολικός χρόνος για τη μετάδοση διαφημιστι−
κών μηνυμάτων στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής 
εμβέλειας των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομ−
μάτων του παρόντος άρθρου αντιστοιχεί, σύμφωνα με 
το ποσοστό που συνολικά έλαβαν στις προηγούμενες 
εκλογές (0,14%), στο ποσό των οχτώ χιλιάδων επτακο−
σίων είκοσι δύο ευρώ και εβδομήντα τεσσάρων λεπτών 
(8.722,74€). Το παραπάνω ποσό προκύπτει από τον ανα−
λογικό επιμερισμό του ποσού που θα αντιστοιχούσε σε 
κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων που μετείχαν στις 
εκλογές της 6ης Μαΐου και δεν είναι δικαιούχοι σύμφωνα 
με την παρούσα απόφαση και την 11895/23.5.2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Η κατανομή του χρόνου γίνεται αναλογικά με την 
εκλογική δύναμη των κομμάτων ή συνασπισμών κομ−
μάτων στις εκλογές της 6ης Μαϊου και υπολογίζεται 
ως εξής:

Στο «ΕΕΚ ΤΡΟΤΣΚΙΣΤΕΣ – ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ» ποσοστό 0,10%/96,3%=0,104%, στο «ΟΑΚΚΕ 
– Οργάνωση για την ανασυγκρότηση του ΚΚΕ» ποσοστό 
0,04%/96,3%=0,042%.

Ήτοι, στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής εμβέλειας 
αναλογούν μηνύματα αξίας: Στο «ΕΕΚ ΤΡΟΤΣΚΙΣΤΕΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25783

– ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ» 6.230,53€, στο 
«ΟΑΚΚΕ – Οργάνωση για την ανασυγκρότηση του ΚΚΕ» 
2.492,21€.

4. Η ενδεικτική ημερήσια κατανομή του χρόνου που 
διατίθεται για τη μετάδοση διαφημιστικών μηνυμάτων 
στους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθμούς περιφερεια−
κής και τοπικής εμβέλειας, καθώς και στους τοπικούς 
ραδιοφωνικούς σταθμούς, σύμφωνα με τα προβλεπό−
μενα στην παρ. 8 εδ.1 της 11895/23.5.2012 κοινής από−
φασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας, σε 
ό,τι αφορά τα κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων του 
παρόντος άρθρου καθορίζεται σε 0,1 λεπτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 8 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

5. Ο χρόνος μετάδοσης διαφημιστικών μηνυμάτων ή 
μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομένου στην ΕΡΑ, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 9 εδ.1 της 11895/23.5.2012 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρα−
τείας, σε ό,τι αφορά τα κόμματα ή συνασπισμούς κομμά−
των του παρόντος άρθρου καθορίζεται σε 0,2 λεπτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 9 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 3
Η έναρξη και λήξη μετάδοσης των προγραμμάτων 

των άρθρων 1 και 2 της παρούσας απόφασης πρέπει 
να λάβει χώρα μεταξύ 08:00 και 02:00.

Άρθρο 4
Τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 7, η παρ. 10 και η 

παρ. 17 του άρθρου μόνου της 11895/23.5.2012 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας, 
ισχύουν και για τα κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 5
Για την προβολή των υποψηφίων βουλευτών όλων 

των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων 
της παρούσας απόφασης, καθώς και για τη μετάδοση 
μηνυμάτων των κομμάτων αυτών, ισχύουν όσα προβλέ−
πονται στην παρ. 13 11895/23.5.2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 6
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) μεριμνά 

για την τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από 
την παρούσα απόφαση, σύμφωνα με την παράγραφο 
16 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 7
Με νεότερη κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 

και Επικρατείας, που θα εκδοθεί μετά την ανακήρυξη των 
εκλογικών συνδυασμών από τον Άρειο Πάγο και τη δια−
τύπωση γνώμης από τη Διακομματική Επιτροπή Εκλογών 
και το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, θα ρυθμιστεί 
οριστικά η κατανομή του ραδιοτηλεοπτικού χρόνου για 
το σύνολο των κομμάτων που δεν εκπροσωπούνται στη 
διαλυθείσα Βουλή ή στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, λαμβά−
νοντας υπόψη και τον αριθμό των εκλογικών περιφερει−
ών όπου ανακηρύχθηκαν οι συνδυασμοί τους. 

Άρθρο 8

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΡΓΥΡΟΣ   

F
Αριθμ. 20422 (3)
Κατανομή ποσοστού 40% της εκλογικής χρηματοδότη−

σης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα για τη διενέρ−
γεια των εκλογών της 6ης Μαΐου 2012.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν. 4032/2011 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογι−

σμού και των προϋπολογισμών ορισμένων ειδικών ταμεί−
ων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2012 (ΦΕΚ 257Α΄).

2. Τις διατάξεις των: α) παρ. 2 του άρθρ. 2 και β) παρ. 2 
περ. β και παρ. 3 του άρθρ. 3 του ν. 3023/2002 «Χρηματο−
δότηση των πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. Έσοδα 
και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικο−
νομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βου−
λευτών» (ΦΕΚ 146 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2362/1995 “Περί Δημοσίου Λο−
γιστικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α΄). 

4. Τη με αριθ. 15086/19.4.2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός 
ποσοστού της εκλογικής χρηματοδότησης των πολιτι−
κών κομμάτων» (ΦΕΚ 1321 Β΄).

5. Τη με αριθ. 15513/19.4.2012 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Κατανομή εκλογικής χρηματοδότησης στα 
δικαιούχα πολιτικά κόμματα» (ΦΕΚ 1321 Β΄).

6. Το με αριθ. 2/30216/11.4.2012 έγγραφο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους με το οποίο γνωστοποιείται 
το ύψος της εκλογικής χρηματοδότησης των πολιτικών  
κομμάτων.

7. Την από 18.4.2012 πρόταση της Διακομματικής Επι−
τροπής Εκλογών. 

8. Τη με αριθ.1/2012 απόφαση της Ανωτάτης Εφορευ−
τικής Επιτροπής.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα που εμπί−
πτουν στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 3 του ν. 3023/2002: 

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ)
2. ΣΥΡΙΖΑ ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ (Συνασπισμός 

της Αριστεράς, των Κινημάτων και της  Οικολογίας − Ανα−
νεωτική Κομμουνιστική και Οικολογική Αριστερά − Διεθνι−
στική Εργατική Αριστερά− ‘Ενωση Δημοκρατικού Κέντρου 
− Κίνηση Ενεργών Πολιτών − Κίνηση για την Ενότητα Δρά−
σης της Αριστεράς − Κόκκινο − Κομμουνιστική Οργάνωση 
Ελλάδας − Οικοσοσιαλιστές Ελλάδας − Ομάδα Ριζοσπα−
στικής Αριστεράς ΡΟΖΑ − Σοσιαλιστική Αριστερά).

3. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ)
4. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ
5. Κ.Κ.Ε.
6. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
7. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ
8. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑ−

ΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ)



25784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9. ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ
10. Δημοκρατική Συμμαχία ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ
Β. Κατανέμουμε το ποσό της εκλογικής χρηματοδό−

τησης στα παραπάνω δικαιούχα κόμματα όπως παρα−
κάτω: 

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ 
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ) 874.844,80
ΣΥΡΙΖΑ ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩ−

ΠΟ (Συνασπισμός της Αριστεράς, των 
Κινημάτων και της Οικολογίας − Ανα−
νεωτική Κομμουνιστική και Οικολογική 
Αριστερά − Διεθνιστική Εργατική Αρι−
στερά− ‘Ενωση Δημοκρατικού Κέντρου 
− Κίνηση Ενεργών Πολιτών − Κίνηση για 
την Ενότητα Δράσης της Αριστεράς 
− Κόκκινο − Κομμουνιστική Οργάνωση 
Ελλάδας − Οικοσοσιαλιστές Ελλάδας − 
Ομάδα Ριζοσπαστικής Αριστεράς ΡΟΖΑ 
− Σοσιαλιστική Αριστερά)

779.314,42

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 
(ΠΑ.ΣΟ.Κ) 611.642,74

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 492.663,12
Κ.Κ.Ε. 393.428,92
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 323.624,24
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 283.561,72
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ 

Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ) 134.242,58

ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ 136.121,28
Δημοκρατική Συμμαχία ΝΤΟΡΑ ΜΠΑ−

ΚΟΓΙΑΝΝΗ 118.556,18

ΣΥΝΟΛΟ 4.148.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Μαΐου 2012 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017282305120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-28T13:40:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




